
242
DOM/ES - Edição Nº2.861

terça-feira, 7 de Outubro de 2025

Contrato

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 179/2025
CONTRATANTE: Município de Sooretama-ES, 
através do fundo municipal de saúde
CONTRATADA: VIVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 23.708.186/0001-33
OBJETO: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de cadeiras de rodas, de banho, 
muletas e andador
VALOR GLOBAL: R$ 14.767,00 - (quatorze mil, 
setecentos e sessenta e sete reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
RECURSOS: Ficha 065
PROCESSO ADM: 1558/2025

ID CIDADES
070E0500001.02.0001

Protocolo 1646204

Aditivo

1º ADITIVO AO CONTRATO
Nº 231/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOORETAMA/ES, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL.

CONTRATADO: CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA 
OTTO VOICER LTDA MES
CNPJ: 41/848.286/0001-47

OBJETO: Este aditivo tem por objeto aditivo de 
prazo ao contrato Nº 231/2024, pelo período de 06 
(seis) meses.

PROCESSO: 4115/2025
ID CIDADES: 2024.070E0500001.09.0015

Protocolo 1646148

Viana

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 004/2025.

EDITAL 004.6-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 004/2025, 
PUBLICADO NO DIA 06 DE JUNHO DE 2025.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 
de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 
e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 004.2025 , conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão comparecer até o dia 09 de Outubro 
de 2025, apresentando o Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” no referido 
documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 004/2025 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 004/2025 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 004/2025;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 004/2025;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
004/2025.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 004/2025;

Viana-ES, 06 de outubro de 2025.
FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004.08/2025
Edital nº 004/2025 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde



243
DOM/ES - Edição Nº2.861

terça-feira, 7 de Outubro de 2025

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Areinha

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE NASCIMENTO P O N T O S   
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 ANAILDE DE SÁ 
LIMA

08/11/1983 31 6 37 HABILITADO

2 PORCILA DIAS DE 
SOUZA

01/08/1984 28 5,9 33,9 HABILITADO

3 RAFAELA DE DEUS 
FREITAS

08/07/1992 26 6 32 HABILITADO

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Canaã

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 PATRICIA BATISTA 
ALONSO

28/04/1987 26 5,8 31,8 HABILITADO

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Nova Bethânia II (Eldorado)

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 F E R N A N D A 
CAMARGO DO 
CARMO DE JESUS

13/02/1986 28 6 34 HABILITADO

2 LEIDIANE RIBEIRO 
XAVIER DE SOUZA

21/03/1984 26 3,9 29,9 HABILITADO

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Industrial

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

5 EDIVÂNIA DA SILVA 
SOUZA CRUZ

26/09/1990 21 3,3 24,3 HABILITADO

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Marcilio de Noronha

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

1 A L E A N D R A 
LOUREIRO BELO

17/02/1988 28 5,8 33,8 HABILITADO

2 R O D R I G O 
FERREIRA DOS 
SANTOS

27/01/1980 28 2,7 30,7 HABILITADO

3 RAQUEL MARIA DE 
SOUZA BARBOSA

18/03/1994 24 3,3 27,3 HABILITADO

4 LORRAYNE DE 
OLIVEIRA SOUZA

21/02/1992 26  26 HABILITADO

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Primavera

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

3 ELIANE DE JESUS 
GOMES CASSINI

28/10/1988 23 2,7 25,7 HABILITADO

4 A N D R E S S A 
FREIRE ATHAIDES 
GRIPPA

14/10/1981 22  22 HABILITADO



244
DOM/ES - Edição Nº2.861

terça-feira, 7 de Outubro de 2025

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Viana Sede

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

4 ELAINE SILVA 
MENDES MERIZIO

28/11/1988 24 5 29 HABILITADO

5 FERNANDA REIS 
COUTINHO

21/12/1992 22 5,7 27,7 HABILITADO

6 E D I N E L I A 
TEIXEIRA LIMA

17/02/1980 23 3,3 26,3 HABILITADO

7 EDINETE TEIXEIRA 
LIMA

03/08/1976 24 2,2 26,2 HABILITADO

Protocolo 1646276

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA DA PROPOSTA DO 

PLANO PLURIANUAL - PPA 2026/2029 E DA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2026.

O MUNICÍPIO DE VIANA, por meio da Secretaria 
Municipal de Finanças, convida a todos os munícipes 
e demais interessados, para participarem da 
Audiência Pública presencial no dia 13 de 
outubro de 2025, às 15 (quinze) horas, no 
TEATRO MUNICIPAL DE VIANA, localizado na Av. 
Florentino Ávidos, 01 - Centro, Viana - ES, CEP.: 
29.130-915, com o intuito de apresentar e promover 
a discussão da Proposta do Plano Plurianual - PPA 
dos exercícios de 2026 a 2029 e da Lei Orçamentária 
Anual -LOA 2026.

Serão recebidas perguntas e propostas para os 
Projetos da Leis pelo e-mail: orcamento@viana.
es.gov.br com o assunto Audiência Pública 2025 até 
o dia 14 de outubro de 2025.

Viana - ES, 06 de outubro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal

Protocolo 1646282

Portaria

PORTARIA Nº 1058/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana e pela Lei Municipal 
n° 3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 0387/2022, que 
concedeu a gratificação de que tratam os arts. 1º e 
5º do Decreto nº 075/2022:

§1º INCLUI:
I - Siderlei Luiz Volkers - 029565-02;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Viana - ES, 06 de outubro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1646576

Termos

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO BILATERAL 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 068/2025
Código Cidades: 2024.073E0700001.01.0011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4418/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2024
Contratante: O MUNICÍPIO DE VIANA através da 
Prefeitura Municipal de Viana/ES.
Contratada: L. FERNANDO MAZZA CURSOS E 
TREINAMENTO - ME.
Objeto: Ficará rescindido, a partir da data de 
assinatura do presente termo ao Contrato de 
Prestação de Serviços nº 068/2025, firmado entre o 
MUNICIPIO DE VIANA/ES e a empresa L. FERNANDO 
MAZZA CURSOS E TREINAMENTO - ME.

Viana/ES, 03 de outubro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1646266

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N° 207/2025

CÓDIGO CIDADES: 
2025.073E0700001.01.0003

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19725/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2025
Contratante: O MUNICÍPIO DE VIANA/ES
Contratada: UP ELEVADORES LTDA
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NOS ELEVADORES INSTALADOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE VIANA/
ES.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Vigência: Os contratos decorrentes do Registro de 
Preços terão prazo de vigência de 12 (doze) meses, 
cuja vigência se iniciará a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, na forma dos 
artigos 105 e 106 da Lei Federal n° 14.133, de 2021 
e demais normas complementares.

Viana, ES, 02 de outubro de 2025
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1646268


